
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МК ЛНР)

« № / 3 - /

ПРИКАЗ

г. Луганск

О проведении конкуреного отбора претендентов на право получения 
единовременных выпла! рабоаникам культуры, прибывшим (переехавшим) 

на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч 

человек, расположенные на территории Луганской Народной Республики

В целях реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» 
(с изменениями), в соответствии с Постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 24.06.2025 № 144/25 «Об утверждении Порядка 
предоставления единовременных компенсационных выплат работникам 
культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с числом 
жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Луганской Народной 
Республики», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения конкурсного отбора претендентов на право

получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики (приложение 
№  1).

1.2. Положение о конкурсной комиссии по отбору претендентов на право
получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики (приложение 
№ 2 ).



1.3. Состав конкурсной комиссии по отбору претендентов на право 
получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики в 2025 году 
(приложение № 3).

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра культуры Луганской Народной РеспубдиютуМирошниченко Я.С.

Министр Р.Т. Олексин



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства культуры 
Луганской Народной Республики 
от г. №

Порядок проведения конкурсного отбора претендентов на право 
получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского типа, либо города с числом жителей 

до 50 тысяч человек, расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

I. Обшие положения

1 Л. Настоящий Порядок проведения конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных компенсационных выплат работникам 
культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с числом 
жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Луганской Народной 
Республики (далее -  Порядок), при замещении которых осуществляются 
единовременные компенсационные выплаты (далее -  единовременная 
компенсационная выплата), на очередной финансовый год разработан в целях 
реализации постановления Правительства Луганской Народной Республики 
от 24.06.2025 № 144/25 «Об утверждении Порядка предоставления
единовременных компенсационных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики» (далее — 
Постановление).

1.2. Единовременная компенсационная выплата предоставляется 
Министерством культуры Луганской Народной Республики (далее -  
Министерство) в размере 2 000 000,00 (два миллиона) рублей.

1.3. Право на участие в конкурсном отборе имеют:
1) граждане Российской Федерации, имеющие оконченное среднее 

профессиональное или высшее образование, соответствующее 
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках, и (или) профессиональным стандартам к соответствующей 
должности, готовые прибыть (переехать) в населенный пункт, в котором 
расположена организация культуры, включенная в Перечень вакантных



должностей работников культуры Луганской Народной Республики, при 
замещении которых предоставляротся единовременные компенсационные 
выплаты (далее -  Перечень вакантных должностей), в том числе работники 
культуры, трудоустроенные на должности, включенные в перечень вакантных 
должностей, после даты его размещения на официальном сайте Министерства, 
прибывщие (переехавщие) в населенный пункт, в котором расположена 
организация культуры, включенная в Перечень вакантных должностей.

II. Формирование Перечня вакантных должностей

2.1. Министерство ежегодно приказом утверждает перечень вакантных 
должностей, на очередной финансовый год по форме, согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

2.2. Перечень вакантных должностей формируется Министерством 
на основании информации, предоставляемой органами местного 
самоуправления Луганской Народной Республики, заверенной главой 
муниципального образования.

При подготовке Перечня вакантных должностей возможен учет: 
срока, в течение которого должность является вакантной; 
удаленности сельского населенного пункта от административного центра; 
региональных особенностей расположения сельских населенных пунктов 

(географические, природно-климатические и иные);
демографической ситуации в сельских населенных пунктах.

2.3. В Перечень вакантных должностей включаются вакансии 
в государственных и муниципальных организациях культуры Луганской 
Народной Республики, испытывающие проблемы (дефицит) кадрового 
обеспечения (далее -  организации культуры).

2.4. Перечень вакантных должностей не позднее пяти рабочих дней со дня 
его утверждения размещается на официальном сайте Министерства.

III, Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. В целях проведения конкурсного отбора Министерство размещает 
на официальном сайте Министерства объявление о проведении конкурсного 
отбора, содержащее информацию о сроках, условиях и порядке его проведения, 
порядке подачи заявления на участие в конкурсном отборе по предоставлению 
единовременной компенсационной выплаты работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч 
человек, расположенные на территории Луганской Народной Республики (далее 
-  заявление) и об участии в конкурсном отборе.



3.2. Конкурсный отбор осуществляется конкурсной комиссией по 
проведению отбора претендентов на право получения единовременных выплат 
работникам культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории 
Луганской Народной Республики (далее -  Конкурсная комиссия), состав и 
положение о которой утверждается приказом Министерства.

3.3. Для участия в конкурсном отборе гражданин, претендующий 
на получение единовременной компенсационной выплаты или его доверенное 
лицо (далее -  участник отбора) лично либо посредством почтового отправления 
предоставляет в период с 26 июня по 25 июля года проведения отбора 
в Министерство, расположенное по адресу: Луганская Народная Республика, 
г.о. Луганский, г. Луганск, пл. Героев Великой Отечественной войны, д. 9 
заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с 
приложением следующих документов:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
2) копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования;
3) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 

органе;
4) копия документа об окончании образовательной организации высшего 

образования либо среднего профессионального образования;
5) копия документа о профессиональной переподготовке (при наличии);
6) копия трудовой книжки;
7) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования;
8) согласие на обработку персональных данных, согласно приложению 

№ 3 к настоящему Порядку;
9) согласие на переезд в сельский населенный пункт, либо рабочий 

поселок, либо поселок городского типа, либо город с числом жителей до 50 
тысяч человек и заключение трудового договора с организацией культуры на 
срок не менее 5 лет по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

10) копия нотариально удостоверенной доверенности (в случае подачи 
заявления доверенным лицом участника отбора).

3.4. Участник отбора вправе предоставить по собственной инициативе 
иные документы, подтверждающие:

1) повышение квалификации (профессиональная переподготовка, 
обучающие семинары и т.д.);

2) наличие творческих достижений (дипломы, грамоты, удостоверения,
звания лауреатов международных, всероссийских, межрегиональных,
республиканских конкурсов, фестивалей в области культуры и искусства);

3) наличие наград в области культуры и искусства;



4) наличие характеристик от прежних работодателей, руководителей 
образовательных учреждений среднего профессионального либо высшего 
образования, представителей сферы культуры;

5) наличие опыта участия в грантовых проектах.
Участник отбора вправе предоставить заявление и документы на 

несколько вакантных должностей, включенных в перечень вакантных 
должностей.

3.5. Заявление 
Министерством, и 
в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Порядка.

с прилагаемыми 
проверяются на

к ним документами принимаются 
комплектность пакета документов

3.6. В случае неполного предоставления пакета документов, 
предусмотренных пунктом 3.3. настоящего Порядка, Министерство принимает 
решение об отказе претенденту в приеме и регистрации заявления и прилагаемых 
к нему документов.

Участник отбора вправе повторно предоставить заявление и документы 
в Министерство с соблюдением требований настоящего Порядка.

Заявления с прилагаемыми к ним документами, соответствующие 
требованиям пункта 3.3 наетоящего Порядка, подлежат регистрации 
в Министерстве в день их поступления в рееетре поступления документов 
с указанием даты и времени поступления.

3.7. Заявление с прилагаемыми документами, соответствующие 
требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, вместе 
с реестром поступления документов передаются Конкурсной комиссии для 
рассмотрения в течение двух дней со дня окончания срока приема заявок.

3.8. Конкурсный отбор осуществляется Конкурсной комиссией в период 
с 26 июля по 20 авгуета года путем оценки соответствия участника отбора 
критериям отбора, предусмотренным пунктом 3.9 настоящего Порядка, 
выставления баллов каждому участнику отбора, составления рейтинговой 
таблицы (далее -  рейтинг).

3.9. Критерии отбора и их значения:

№
п/п

Наименование критерия Значение критерия

1 2 3
1. Возраст претендента на период 

отбора
Возраст претендента на период 
отбора от 50 и более -  2 балла; 
возраст претендента на период 
отбора от 35 до 50 лет -  5 баллов; 
возрает претендента на период 
отбора от 18 до 35 лет -  10 баллов



2. Наличие профессионального 
образования

Наличие среднего специального 
образования -  5 баллов; 
наличие высшего образования -  10 
баллов

3. Наличие документа о среднем 
профессиональном либо высшем 
образовании с отличием

Отсутствие -  0 баллов; 
наличие -  10 баллов

4. Наличие дополнительной 
специализации, повышения 
квалификации (курсы повышения 
квалификации, обучающие 
семинары)

Более 3 лет назад -  5 баллов; 
в течение 3 лет -  10 баллов

5. Трудовой стаж претендента в сфере 
культуры

До 3 лет -  5 баллов;
от 3 лет и более -  10 баллов

6. Наличие творческих достижений 
(дипломы, грамоты, удостоверения, 
звания лауреатов международных, 
всероссийских, межрегиональных, 
республиканских конкурсов, 
фестивалей в области культуры и 
искусства)

Отсутствие -  0 баллов; 
Наличие -  10 баллов

7. Наличие государственных наград 
Российской Федерации, наград 
субъектов Российской Федерации, 
ведомственных наград в области 
культуры и искусства

Наличие ведомственных наград -  3 
балла;
наличие наград субъектов 
Российской Федерации -  5 баллов; 
наличие государственных наград 
Российской Федерации -  10 баллов

8. Наличие характеристик от прежних 
работодателей, руководителей 
образовательных учреждений 
среднего либо высшего 
образования, представителей сферы 
культуры

Отсутствие -  0 баллов; 
Наличие -  10 баллов

9. Опыт участия в грантовых проектах Участие в качестве участника 
проектной команды -  5 баллов; 
участие в качестве руководителя 
проектной команды -  10 баллов

10. Прибытие (переезд) в сельские 
населенные пункты, рабочие 
поселки, поселки городского типа, 
города с числом жителей до 50 
тысяч человек

Прибытие (переезд) в рабочие 
поселки, поселки городского типа, 
города с числом жителей до 50 
тысяч человек -  5 баллов; 
прибытие (переезд) в сельские 
населенные пункты — 10 баллов



3.10 Итоговый балл определяется путем суммирования баллов по каждому 
критерию в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка, после чего 
Конкурсной комиссией составляется рейтинг участников конкурсного отбора, 
оформляемый протоколом заседания Конкурсной комиссии.

При равном количестве начисленных баллов участникам конкурсного 
отбора решающим фактором становятся дата и время регистрации заявления и 
предоставления полного пакета документов, а также голос Председателя 
комиссии.

Победителями конкурсного отбора признаются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов.

Количество победителей должно быть равным количеству 
единовременных компенсационных выплат, определенных в пределах лимитов 
бюджетных обязательства, предусмотренных Законом Луганской Народной 
Республики от 20.12.2024 № 121-1 «О бюджете Луганской Народной Республики 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», доведенных до 
Министерства, как до главного распорядителя средств.

3.11. Основанием отклонения заявления и прилагаемых к нему документов 
является:

несоответствие участника конкурсного отбора требованиям, 
предусмотренным пунктом 1.3 настоящего порядка;

в случае если на момент проведения отбора место планируемого переезда, 
указанное в заявлении, соответствует муниципальному округу или городскому 
округу, в котором проживает и (или) работает участник отбора;

в случае неполного предоставления документов, предусмотренных 
пунктом 3.3. настоящего Порядка, в соответствии с пунктом 3.6 настоящего 
Порядка.

3.12. Министерство по результатам конкурсного отбора:
письменно информирует участников конкурсного отбора о его результатах 

не позднее пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания 
Конкурсной комиссии;

утверждает правовым актом список победителей конкурсного отбора на 
получение единовременной компенсационной выплаты по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему порядку на основании протокола заседания 
Конкурсной комиссии;

размещает правовой акт об утверждении списка победителей конкурсного 
отбора на получение единовременной компенсационной выплаты на 
официальном сайте Министерства и в средствах массовой информации не 
позднее пяти рабочих дней со дня его принятия.

3.13. Конкурсный отбор признается несостоявшимся в случаях, если:
1) в течение срока приема заявлений, предусмотренного в пункте 3.3 

настоящего Порядка, в конкурсную комиссию не подано ни одного заявления на 
участие в отборе;



2) в отношении всех претендентов, подавших заявления на участие 
в отборе, принято решение об отказе к допуску к участию в конкурсе.

IV. Порядок предоставления единовременных 
компенсационных выплат

4.1. Работник культуры, являющийся победителем конкурсного отбора, 
в срок не позднее 15 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и в средствах массовой информации утвержденного списка победителей 
конкурсного отбора заклрочает с организацией культуры, подведомственной 
Министерству или органу местного самоуправления, трудовой договор

4.2. Участник конкурсного отбора, включенный в список победителей 
конкурсного отбора на получение единовременной компенсационной выплаты, 
не заключивший трудовой договор с организацией культуры в срок, 
предусмотренный пунктом 4.1 настоящего Порядка, исключается из списка 
рещением Министерства на основании уведомления организации культуры. 
Конкурсная комиссия в таком случае признает победителем конкурсного отбора 
на получение единовременной компенсационной выплаты следующего по 
рейтингу участника конкурсного отбора, набравщего наибольшее количество 
баллов (далее -  участник по рейтингу).

На основании протокола Конкурсной комиссии и полученного согласия 
участника по рейтингу Министерство вносит соответствующие изменения 
в список победителей конкурсного отбора на получение единовременной 
компенсационной выплаты.

4.3. Организация культуры в течении двух рабочих дней уведомляет 
Министерство о заключении трудового договора с участником конкурсного 
отбора, включенным в список победителей конкурсного отбора на получение 
единовременной компенсационной выплаты.

Не позднее 15 рабочих дней с даты заключения трудового договора 
с организацией культуры работник культуры лично, посредством почтового 
отправления либо на адрес электронной почты предоставляет в Министерство 
для заключения трехстороннего договора следующие документы:

заявление о предоставлении единовременной компенсационной выплаты; 
копию трудового договора, заверенную руководителем организации 

культуры;
копию паспорта гражданина Российской Федерации, заверенную 

руководителем организации культуры;
копию страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования, заверенную руководителем организации культуры;
копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 

органе, заверенную руководителем организации культуры;



8

копию документа об окончании образовательной организации высшего 
образования либо средней профессиональной образовательной организации, 
заверенную руководителем организации культуры;

копию документа о профессиональной переподготовке (при наличии), 
заверенную руководителем организации культуры;

копию трудовой книжки, заверенную руководителем организации 
культуры;

копию приказа о назначении на должность, заверенную руководителем 
организации культуры;

копию документа из кредитной организации, содержащую наименование 
банка, БИК банка, ИНН банка, КПП банка, лицевой счет работника культуры;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 3 к Порядку.

Министерство на основании полученного уведомления от организации 
культуры и документов, предполагаемых работников культуры обеспечивает 
подписание договора о предоставлении единовременных компенсационных 
выплат работникам культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории 
Луганской Народной Республики (далее -  трехсторонний договор) в порядке, 
установленном пунктами 2.1-2.2 Постановления.

4.4. Единовременная компенсационная выплата предоставляется 
работнику культуры в течение 90 календарных дней с даты заключения 
трехстороннего договора, но не позднее 1 ноября года проведения конкурсного 
отбора путем перечисления денежных средств на счет работника культуры, 
открытый в российских кредитных организациях.

V. Условия проведения дополнительного конкуреного отбора

5.1. Дополнительный конкурсный отбор проводится в текущем году в 
следующих случаях:

1) конкурсный отбор признан несостоявшимся в соответствии с пунктом 
3.13 настоящего Порядка;

2) участник конкурсного отбора, включенный в список получателей 
единовременных компенсационных выплат, отказался от заключения трудового 
договора с организацией культуры, признан уклонившимся от заключения 
трехстороннего соглашения;

3) количество участников конкурсного отбора в рейтинге меньше 
количества единовременных компенсационных выплат, определенных 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Законом 
Луганской Народной Республики от 20.12.2024 № 121-1 «О бюджете Луганской 
Народной Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
доведенных до Министерства, как до главного распорядителя средств.



5.2. Дополнительный конкурсный отбор проводится в порядке и 
на условиях, установленных для проведения конкурсного отбора, с учетом 
особенностей, предусмотренных настоящим пунктом. Решение о проведении 
дополнительного отбора принимается Министерством в форме приказа, 
в котором определяются:

1) срок предоставления работником культуры Министерству заявления 
на участие в дополнительном конкурсном отборе и документов, 
предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка;

2) срок проведения экспертной оценки документов, представленных 
работниками культуры;

3) срок утверждения Конкурсной комиссией рейтинга участников 
дополнительного конкурсного отбора;

4) срок утверждения Министерством списка получателей единовременных 
компенсационных выплат и размещения его на официальном сайте 
Министерства;

5) срок заключения трудового договора и трехстороннего трудового 
договора.

9

5.3. Объявление о проведении дополнительного конкурсного отбора 
размещается на официальном сайте Министерства и в средствах массовой 
информации в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о проведении 
дополнительного отбора.



Приложение № 1 
к Порядку проведения 
конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных 
выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города 
с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

ПЕРЕЧЕНЬ
вакантных должностей работников культуры Луганской Народной Республики, при замещении которых

предоставляются единовременные компенсационные выплаты

№
п/п

Наименование
организации

Фактический адрес 
организации

Наименование вакантной 
должности

Необходимое
количество

сотрудников

Наименование
муниципального

образования
1 2 J 4 5 6



Приложение № 2 
к Порядку проведения 
конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных 
выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города 
с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

Министру культуры 
Луганской Народной Республики

(Ф. и. о.)

(должность, Ф. и. о. участника отбора)

Форма

Заявление
на участие в отборе по предоставлению единовременной компенсационной 

выплаты работникам культуры, прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные 
на территории Луганской Народной Республики 

в ________ году

я ____________________________
(Ф. и. о. полностью)

____________________ зарегистрированный (-ая) по адресу;
(дата рождения)

(адрес регистрации согласно паспорту)

адрес регистрации по месту пребывания:

(указывается при наличии)

проживающий (-ая) по адресу:

паспорт: серия_ № ,выдан



(орган, выдавший паспорт, дата выдачи)

контактный телефон 
электронный адрес:
должность, место работы (при наличии):

(место работы на дату подачи заявления)
заявляю о намерении участвовать в отборе работников культуры на право 
получения единовременной компенсационной выплаты на поддержку 
работников культуры, прибывших (переехавших) на работу в сельские либо 
городские населенные пункты с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики.

Информация о выбранной вакансии, включенной в утвержденный 
Министерством культуры Луганской Народной Республики перечень вакантных 
должностей работников культуры, при замещении которых осуществляются 
единовременные компенсационные выплаты: 
наименование вакантной должности:________________

наименование организации культуры:_

адрес местонахождения организации культуры:

1.
2 .
3.
4.
5.

К заявлению прилагаются следующие документы:

С условиями отбора ознакомлен (-а) и согласен (-на).

Настоящим заявлением подтверждаю, что вся предоставленная 
информация является полной и достоверной.

« » 20 г.
(подпись) (Ф. и. о.)



Приложение № 3 
к Порядку проведения 
конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных 
выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города 
с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

Я,

даю согласие

Согласие на обработку персональных данных

(Ф, и, о.)

(наименование организации культуры)
на обработку и использование данных, содержащихся в настоящем согласии, 
с целью соблюдения действующего законодательства.

Документ, удостоверяющий личность:

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
Адрес регистрации по месту жительства:

(почтовый адрес)
Адрес фактического проживания:

(почтовый адрес фактического проживания, контактный телефон)
В соответствии со статьями 9, 10, 11 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Министерству культуры 
Луганской Народной Республики (далее -  Министерство) на обработку своих 
персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую 
своей волей и в своих интересах. Согласие дается мною с целью обеспечения 
соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, рассмотрения 
и проверки на соответствие информации о моей кандидатуре для получения 
единовременной компенсационной выплаты работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские либо городские населенные пункты 
с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Луганской 
Народной Республики.

Перечень моих персональных данных, передаваемых Министерству: 
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения; гражданство; документ.



удостоверяющий личность; идентификационный номер налогоплательщика; 
номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 
адреса фактического места проживания и регистрации по месту жительства; 
почтовый и электронный адреса, номера телефонов, номер лицевого счета 
в банковской организации; сведения об образовании, профессии, специальности 
и квалификации; сведения о стаже работы; сведения о трудовом договоре 
и его исполнении (занимаемые должности, существенные условия труда, сведения 
об аттестации, повыщении квалификации и профессиональной переподготовке, 
поощрениях и наказаниях, видах и периодах отпуска, временной 
нетрудоспособности, социальных льготах, командировании, рабочем времени 
и пр.).

Даю согласие на обработку Министерством своих персональных данных, 
то есть соверщение следующих действий: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных -  при этом общее описание 
выщеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой 
информации третьим лицам в случаях, установленных нормативными 
документами выщестоящих органов и законодательством Российской 
Федерации.

Настоящее согласие действует до полного исполнения сторонами своих 
обязательств.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любой момент 
по соглащению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных 
данных соглащение отзывается письменным заявлением.

По письменному запросу имею право на получение информации, 
касающейся обработки персональных данных (в соответствии с пунктом 4 
статьи 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»).
«__» _____________ 20__ г._________________ ____________________________

(подпись) (Ф. и . о.)
Подтверждаю, что ознакомлен (-а) с положением Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности 
в области защиты персональных данных мне разъяснены.

« » 20 г.
(подпись) (Ф. и, о.)



Приложение № 4 
к Порядку проведения 
конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных 
выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города 
с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

Согласие на переезд в сельекий населенный пункт, либо рабочий поселок, 
либо поселок городского тина, либо город с числом жителей до 50 тысяч 
человек и заключение трудового договора с организацией культуры на

срок не менее 5 лет в _______году

Я ,_______________________________
((|)амилия. имя. отчество)

проживающий(-ая) по адресу:

Паспорт; серия
(место регистрации, место проживания)

номер________ выдан____

Дата выдачи «___»
в

г., выражаю свое согласие на переезд

(наименование сельского населенного пункта, либо рабочего поселка, либо поселка городского типа
с числом жителей до 50 тысяч человек)

И заключение трудового договора с

на срок не менее 5 лет.
(наименование организации культуры)

Согласие вступает в силу со дня подписания и действует 5 лет.

« » 20 г.



Приложение № 5 
к Порядку проведения 
конкурсного отбора претендентов 
на право получения единовременных 
выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города 
с населением до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории 
Луганской Народной Республики

Список
получателей единовременной компенсационной выплаты в году

№
п/п

ФИО победителя Наименование
должности

Наименование
организации

Фактический адрес 
организации

Наименование
муниципального

образования
1 2 3 4 5 6



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства культуры 
Луганской Народной Республики
о т« » 2025 г. №

Положение о конкурсной комиссии по отбору претендентов 
на право получения единовременных выплат работникам культуры, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 

либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города 
с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории

Луганской Народной Республики

I. Основные положения

1Л. Настоящее положение о конкурсной комиссии по отбору претендентов 
на право получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч 
человек, расположенные на территории Луганской Народной Республики (далее 
-  Положение) определяет цели создания, порядок формирования и работы 
конкурсной комиссии по отбору лиц претендующих на право получения 
единовременных компенсационных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поеелки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч 
человек, расположенные на территории Луганской Народной Республики (далее -  
конкурсная комиссия).

1.2. Конкурсная комиссия формируется из представителей Министерства 
культуры Луганской Народной Республики (далее -  Министерство), 
государственных бюджетных учреждений культуры.

В конкуреную комиссию могут включатся представители органов меетного 
самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере культуры.

1.3. Персональный состав конкурсной комиссии, а также вее изменения в 
персональном составе конкурсной комиссии утверждаются приказом 
Министерства.

1.4. Основной формой работы конкурсной комиссии являются заседания, 
решения которых признаются правомочными при присутствии на заседании не 
менее половины ее списочного состава.



2.1. Конкурсная комиссия создается в целях проведения конкурсного отбора, 
дополнительного конкурсного отбора претендентов на право получения 
единовременных выплат работникам культуры, прибывшим (переехавшим) 
на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики (далее -  
конкурсный отбор).

2.2. Основными задачами конкурсной комиссии являются:
рассмотрение и оценка документов, представленных претендентами на право

получения единовременных выплат работникам культуры, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики (далее -  участник 
отбора);

формирование общего рейтинга участников отбора;
определение победителей конкурсного отбора (дополнительного 

конкурсного отбора);
исключение участников отбора из списка победителей конкурсного отбора 

(дополнительного конкурсного отбора).

II. Цели и задачи конкурсной комиссии

III. Организация работы конкурсной комиссии

3.1. Конкурсная комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

3.2. Комиссию возглавляет председатель, который;
- осуществляет общее руководство деятельностью конкурсной комиссии;
- назначает дату, время и место проведения заседания конкурсной комиссии;
- проводит заседания конкурсной комиссии в соответствии с настоящим 

Положением;
- распределяет при необходимости обязанности между членами конкурсной 

комиссии;
- осуществляет контроль за соблюдением сроков рассмотрения документов 

участников отбора.
В период отсутствия председателя конкурсной комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

3.3. Секретарь конкурсной комиссии:
- в целях подготовки заседания конкурсной комиссии не менее чем за 2 

рабочих дня уведомляет в устной форме членов конкурсной комиссии о дате, 
времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии;



- выполняет организационно-техническую функцию по подготовке и 
проведению заседаний комиссии,

- составляет общий рейтинг участников отбора;
- принимает участие в заседаниях конкурсной комиссии;
- оформляет протоколы заседаний конкурсной комиссии.
В период отсутствия секретаря комиссии его полномочия осуществляет 

другой член комиссии по решению председателя конкурсной комиссии или 
заместителя председателя конкурсной комиссии.

3.4. Члены конкурсной комиссии не в праве делегировать свои полномочия 
иным лицам.

3.5. Конкурсная комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не 
позднее 20 августа (в случае проведения конкурсного отбора) либо 15 сентября 
(в случае проведения дополнительного конкурсного отбора).

3.6. Члены конкурсной комиссии открыто рассматривают представленные 
участниками отбора документы.

Оценка конкурсной комиссией участников отбора осуществляется 
в соответствии с критериями и системой баллов, установленными в пункте 3.9 
Порядка проведения конкурсного отбора претендентов на право получения 
единовременных выплат работникам культуры, прибывшим (переехавшим) на 
работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, 
расположенные на территории Луганской Народной Республики.

3.7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
член конкурсной комиссии обязан взять самоотвод и воздержаться от участия 
в рассмотрении и оценке представленных участником отбора документов.



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства культуры 
Луганской Народной Республики 
от « » 2025 г. №

Состав конкурсной комиссии
по отбору претендентов на право получения единовременных выплат 

работникам культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные 
на территории Луганской Народной Республики в 2025 году

1. Мирошниченко Яна Станиславовна -  заместитель 
министра культуры Луганской Народной Республики

Председатель
конкурсной
комиссии

2. Карпова Алена Анатольевна -  начальник отдела 
планово-финансовой деятельности и 
государственных закупок Министерства культуры 
Луганской Народной Республики

Заместитель
председателя
конкурсной
комиссии

3. Отава Валерия Валериевна -  главный консультант 
отдела музейного дела управления культуры и 
музейного дела Министерства культуры Луганской 
Народной Республики

Секретарь
конкурсной
комиссии

о
Л. Агаджанян Диана Арнольдовна -  заместитель 

начальника управления -  начальник отдела 
музейного дела управления культуры и музейного 
дела Министерства культуры Луганской Народной 
Республики

Член конкурсной 
комиссии

4. Махно Екатерина Олеговна -  начальник отдела 
библиотечного дела управления культуры и 
музейного дела Министерства культуры Луганской 
Народной Республики

Член конкурсной 
комиссии

5. Шишкова Наталья Викторовна -  начальник отдела 
культурно-досуговой деятельности управления 
культуры и музейного дела Министерства культуры 
Луганской Народной Республики

Член конкурсной 
комиссии

6. Мележик Наталия Геннадьевна -  начальник отдела 
искусств и образования в сфере культуры управления 
культуры и музейного дела Министерства культуры 
Луганской Народной Республики

Член конкурсной 
комиссии

7. Елистратенко Александра Александровна 
заместитель директора по информационно-

Член конкурсной 
комиссии



аналитической работе и проектной деятельности 
ГБУК ЛНР «Луганский центр народного творчества»

8. Луганцева Оксана Геннадьевна -  заместитель 
директора по научной работе ГБУК ЛНР 
"Краснодонский ордена Дружбы народов музей 
"Молодая гвардия"

Член конкурсной 
комиссии

9. Бугло Наталья Сергеевна -  проректор по учебной 
работе ФГБОУ ВО «Луганская государственная 
академия культуры и искусств имени Михаила 
Матусовского»

Член конкурсной 
комиссии

































Информация «Земский работник культуры»

МБУ «Антрацитовский центральный городской дворец культуры                      
им. Ленина» 
филиал № 19 «Сельский дом культуры п. Кошары» 
вакансия – художественный руководитель
Жилье – съемное (не дорого), в 5 мин. от предполагаемого места работы.
Заработная плата – с 2026 года (должна выровняться по нормам Ростовской 
области) от 53000 руб.




